
1 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MUZZA BASSA LODIGIANA 
Via Nino dall’Oro 4, Lodi – 26900 Tel. 0371-420189 

http://www.muzza.it e-mail: cmuzza@muzza.it pec: appalti@pec.muzza.it 

 
 

Prot. 01/2024/0002360/P/001 rif. int. CM/al 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
RELATIVI A: 

PROGRAMMA 2022 – 2026 DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA 
DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO 
LOMBARDO, NONCHÈ OPERE PER LA RIDUZIONE DEGLI IMPATTI NEGATIVI 
DERIVANTI DALLE ALLUVIONI (DIRETTIVA 2007/60/CE) – DGR XI/6273 DELL’11 
APRILE 2022 

 
PROGRAMMA DI INTERVENTO: Manutenzione straordinaria della roggia Frata 
Villanova, nel comune di Pieve Fissiraga (LO) 
 
C.U.P.: E78H22000370002 
C.I.G.: B2C7481ECC 

 
 

ai sensi dell’art. 50 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 
 
 
 

SI RENDE NOTO 
 
che il Consorzio Bonifica Muzza Bassa Lodigiana intende affidare i lavori suindicati mediante 
procedura negoziata, senza bando, di cui art. 50, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023 n. 36, previa consultazione di cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di 
un criterio di rotazione degli inviti, individuati in base ad indagine di mercato. 
 
Si precisa che con il presente avviso, di carattere esclusivamente esplorativo, non è indetta alcuna 
procedura di gara, di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e che non sono previste graduatorie 
di merito o attribuzioni di punteggi; si tratta di un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione 
di operatori economici da invitare successivamente a presentare offerta economica, tramite la 
piattaforma telematica di negoziazione SINTEL messa a disposizione da ARIA (Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti), di Regione Lombardia, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità. 
 
Il presente avviso, pertanto, non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Consorzio Bonifica Muzza 



2 
 

Bassa Lodigiana che si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, di modificare o 
annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della 
successiva gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l’invio della lettera di invito alla presentazione 
dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida. La gara verrà svolta 
anche a seguito di presentazione di una sola richiesta di partecipazione. 
 
La presente procedura e la successiva procedura negoziata senza bando, si svolgeranno attraverso 
l’utilizzo del sistema telematico di proprietà di ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti), denominato “Sintel” (di seguito per brevità anche solo “Sistema” e/o “Sintel”). 
 
Contestualmente alla pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale del Consorzio Bonifica 
Muzza Bassa Lodigiana (www.muzza.it), nell’Albo on line e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sub sezione “Bandi di gara e contratti”, sarà predisposta sulla piattaforma Sintel, 
accessibile dal sito www.ariaspa.it sezione “Accedi a Sintel”, la procedura “Manifestazione di 
interesse” relativa all’indagine esplorativa del mercato per la selezione di operatori economici da 
invitare a presentare la propria offerta economica per l’affidamento mediante procedura negoziata 
senza bando, di cui art. 50, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, in 
ordine ai lavori di: “Manutenzione straordinaria della roggia Frata Villanova, nel comune di Pieve 
Fissiraga (LO)”. 
 
Il presente avviso esplorativo indica, di seguito, in conformità a quanto previsto dall’art. 2 
dell’Allegato II.1 al Codice dei Contratti, il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del 
contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica e finanziaria 
e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed 
eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione degli 
operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione appaltante. 
 
 
1. Stazione appaltante 
Consorzio Bonifica Muzza Bassa Lodigiana via Nino Dall’Oro n. 4 26900 LODI 
tel. 0371/420189 - fax 0371/50393 
mail: cmuzza@muzza.it 
PEC: appalti@pec.muzza.it 
 
 
2. Importo presunto in appalto: € 199.722,14 di cui: 
a) €  197.893,11 per lavori (soggetti a ribasso) di cui € 47.609,04 per costi della manodopera; 
b) € 1.829,03 per oneri per la sicurezza di cui al Decreto L.vo 81/2008 (non soggetti al ribasso); 
 
 
3. Criteri di selezione dell’operatore economico e aggiudicazione 
L’affidamento dei lavori sarà disposto con successiva, separata e distinta procedura negoziata senza 
bando, di cui art. 50, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 
Il criterio di aggiudicazione della prestazione verrà individuato nella lettera di invito alla procedura. 
Nella stessa si indicherà anche la problematica afferente all’anomalia delle offerte. 
 
 
4. Luogo, descrizione e natura dei lavori 
Luogo di esecuzione: Comune di Pieve Fissiraga (LO). 
Descrizione sommaria delle lavorazioni principali dell’intervento: 



3 
 

ripristino della piena funzionalità irrigua e idraulica del corso d’acqua in oggetto mediante opere di 
risezionamenti dell’alveo e difese in pietrame, demolizione di ponte esistente, restauro conservativo 
del sottopasso ad un ramo irriguo della Roggia Malguzzana, realizzazione di nuovo manufatto 
partitore in c.c.a. e formazione di nuovo manufatto di scarico in c.c.a. 
 
5. Durata presunta dell’appalto o termine di esecuzione 
Giorni 120 (centoventi) dal verbale di consegna. 
 
 
6. Termine, indirizzo di ricezione, modalità di presentazione delle candidature: 

6.1 termine di presentazione delle candidature: ore 12:00 del giorno 5/9/2024; 
6.2 modalità: secondo quanto previsto al successivo punto 9; 
6.3 selezione delle candidature: in conformità al successivo punto 10. 

 
 
7. Soggetti ammessi a partecipare 
Possono presentare manifestazione di interesse, ai fini della formazione dell’elenco degli operatori 
da invitare alla selezione i soggetti di cui all’art. 65 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 
Saranno invitati a partecipare alla successiva fase di gara gli operatori che abbiano presentato regolare 
manifestazione d’interesse entro i termini e secondo le modalità indicate dal presente avviso, 
utilmente selezionati mediante sorteggio pubblico. 
 
 
8. Requisiti di partecipazione 
Per poter essere invitati a presentare offerta gli operatori economici di cui all’art. 65 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 devono possedere i seguenti requisiti: 

 essere iscritti sulla piattaforma per le gare telematiche denominata Sintel di Regione 
Lombardia e qualificati per Consorzio Bonifica Muzza Bassa Lodigiana; 

 assenza delle cause ostative alla partecipazione alle gare pubbliche di cui agli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 iscrizione alla CCIAA per l’espletamento della prestazione di cui trattasi; 
 possesso di attestato SOA per le seguenti categoria e classe: ctg.: OG8 classe I. 

Si evidenzia che gli operatori economici “devono essere già qualificati al momento della 
manifestazione di interesse. Ciò può avvenire anche tramite avvalimento, ma detto 
avvalimento deve essere già posto in essere al momento della manifestazione di interesse e 
non solo promesso” (Parere del Servizio Supporto Giuridico del MIT n. 1667 del 12/1/2022). 

 
 
9. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 
La presente procedura si svolgerà attraverso l’utilizzo del sistema telematico di proprietà di ARIA 
(Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti), denominato “Sintel” il cui accesso è 
consentito dal seguente link: www.ariaspa.it sezione “Accedi a Sintel”, mediante il quale verranno 
gestite le fasi di pubblicazione della procedura, di presentazione, analisi e valutazione delle 
manifestazioni di interesse, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni. 
Le modalità tecniche per l’utilizzo di Sintel, la dotazione informatica necessaria per la 
partecipazione alla presente procedura, la registrazione alla Piattaforma e la forma delle 
comunicazioni da utilizzare per la presente procedura sono disponibili direttamente sul portale 
www.ariaspa.it. 
La documentazione ufficiale di cui alla presente procedura di indagine di mercato, è in formato 
elettronico e caricata sul portale Sintel. 
L’operatore economico che intenderà avanzare la propria candidatura e partecipare alla procedura di 



4 
 

selezione dovrà iscriversi al portale Sintel di proprietà di ARIA selezionando la preferenza Consorzio 
Bonifica Muzza Bassa Lodigiana e presentare la propria manifestazione di interesse alla presente 
procedura con le seguenti modalità. 
Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte in conformità all’allegato 1“Manifestazione di 
interesse per la partecipazione alla selezione e dichiarazione unica” del presente Avviso e 
sottoscritte digitalmente dal legale rappresentante della Ditta interessata. 
Si precisa che l’utilizzazione del predetto allegato 1“Manifestazione di interesse per la 
partecipazione alla selezione e dichiarazione unica”, predisposto dalla Stazione Appaltante, 
costituisce un agevole strumento tecnico per la dimostrazione dei requisiti e l’ammissione della 
domanda, salvo verificare, poi, la veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti. Tenuto conto della 
semplificazione offerta con il modello allegato, la mancata allegazione della richiesta ovvero la 
incompletezza della medesima non consentirà di tenere in considerazione le domande. 
La Ditta interessata dovrà dichiarare il possesso dei requisiti sopraccitati nonché l'inesistenza delle 
cause di esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.). 
Non verranno prese in considerazione manifestazioni non pervenute tramite la piattaforma Sintel. 
L’invio della manifestazione è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni 
responsabilità del Consorzio Bonifica Muzza Bassa Lodigiana, ove per disguidi elettronici o di altra 
natura, ovvero per qualsiasi motivo, l’istanza non pervenga entro il termine previsto di scadenza. 
 
 
10. Fase successiva alla presentazione delle manifestazioni di interesse - Selezione degli 

operatori economici da invitare all’eventuale procedura negoziata senza bando 
Ai fini della dell’eventuale richiesta di presentazione dell’offerta, da valutare nella possibile 
procedura negoziata senza bando, di cui all’articolo 50, comma 1, lettera c) del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023 n. 36, verranno invitati gli operatori economici che, in possesso dei requisiti di 
partecipazione indicati al punto 8, presenteranno la propria manifestazione di interesse entro i termini 
di cui al punto 6.1. 
Qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse superiore a 5 (cinque) unità, si procederà, 
tramite sorteggio da effettuarsi in seduta pubblica in data 12/9/2024 ore 9:00, tramite un generatore 
di numeri interi casuali (l’algoritmo che verrà utilizzato è consultabile presso il seguente link: 
https://www.blia.it/utili/casuali/), ad individuare i cinque operatori economici da invitare alla 
successiva procedura negoziata senza bando, di cui art. 50, comma 1, lettera c) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, fatta salva l’applicazione del principio di rotazione di cui all’articolo 
49 del citato Decreto Legislativo e il soddisfacimento dei requisiti previsti dall’avviso. 
Il numero massimo di soggetti che saranno invitati alla successiva fase della procedura negoziata 
senza bando, di cui all’articolo 50, comma 1, lettera c) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 
sarà pari a 5 (cinque) unità. 
In merito all’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva consultazione, si 
evidenzia che nelle procedure di gara precedentemente svolte dalla Stazione Appaltante aventi ad 
oggetto la medesima Categoria e classifica di opere si è riscontrato un numero molto elevato di 
candidati, in possesso di uniformità di requisiti ed esperienza e con capacità economiche e strutture 
organizzative pressoché omogenee, che non consentono l’identificazione di criteri oggettivi di 
selezione diversi o ulteriori rispetto al possesso di qualificazione nella Categoria e classifica SOA 
prevista dal presente avviso. 
Altresì trattandosi di lavori di tipologia e caratteristiche ordinarie, si ritiene che non risulti praticabile 
nessun altro metodo di selezione degli operatori diverso dal sorteggio, ritenendolo un metodo 
trasparente, oggettivo e non discriminatorio, in coerenza con le previsioni di cui all’ art. 50 comma 2 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 
L’elenco dei soggetti sorteggiati sarà reso noto solo dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte al fine di garantire il rispetto dell’art. 35, comma 2, del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023 n. 36. 



5 
 

Qualora le manifestazioni di interesse pervenute siano in numero inferiore o pari a 5 (cinque) unità la 
Stazione Appaltante procederà all’invito di tutti i candidati ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 
comma 1, lett. c) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, fatta salva l’applicazione del principio 
di rotazione di cui all’articolo 49 del citato Decreto Legislativo e il soddisfacimento dei requisiti 
previsti dall’avviso. 
Alle operazioni di sorteggio pubblico potranno assistere i sottoscrittori della dichiarazione 
“Manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione e dichiarazione unica”, o in 
alternativa un incaricato di ciascun operatore economico manifestante munito di delega scritta 
conferita dai suddetti firmatari. 
Gli operatori esclusi dal sorteggio non potranno chiedere rimborsi o indennizzi di qualsiasi tipo e 
natura. 
 
 
11. Cause di esclusione dalla candidatura 
 
Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 
 

- la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità indicate nel 
presente avviso; 

- il modello richiesta (allegato 1 “Manifestazione di interesse per la partecipazione alla 
selezione e dichiarazione unica”) costituisce appunto parte integrante e sostanziale del 
presente avviso. Si precisa che l’utilizzazione del predetto modello (allegato 1 
“Manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione e dichiarazione unica”), 
predisposto dalla Stazione Appaltante, costituisce un agevole strumento tecnico per la 
dimostrazione dei requisiti e l’ammissione della domanda, salvo verificare, poi, la 
veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti. Tenuto conto della semplificazione 
offerta con il modello allegato, la mancata allegazione della richiesta ovvero la 
incompletezza della medesima non consentirà di tenere in considerazione le domande; 

- la mancanza della sottoscrizione digitale dell’allegato 1 “Manifestazione di interesse per 
la partecipazione alla selezione e dichiarazione unica”; 

- la mancata presentazione degli allegati alla dichiarazione “Manifestazione di interesse 
per la partecipazione alla selezione e dichiarazione unica”; 

- la mancata iscrizione e qualificazione per il Consorzio Bonifica Muzza Bassa Lodigiana 
sulla piattaforma SINTEL di ARIA Lombardia. 

 
 
12. Avvertenze 
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, non vincolante per la stazione 
appaltante finalizzato alla sola raccolta di manifestazioni di interesse da parte dei soggetti interessati. 
Pertanto, l’eventuale ricevimento di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici non 
vincola in alcun modo il Consorzio Bonifica Muzza Bassa Lodigiana e non costituiscono diritti o 
interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti. 
È fatta salva la facoltà del Consorzio Bonifica Muzza Bassa Lodigiana di non dar seguito all’indizione 
della successiva procedura negoziata senza bando per l’affidamento dei lavori. 
 
 
13. Punti di contatto e chiarimenti 
Si precisa che ogni informazione e chiarimento relativi alla presente procedura di manifestazione di 
interesse potrà essere richiesta esclusivamente attraverso l’apposita funzione “Comunicazioni 
procedura” presente sulla piattaforma telematica Sintel, entro e non oltre il giorno 29/8/2024. Non 
saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti formulati successivamente al termine indicato. Le 



6 
 

richieste di chiarimenti dovranno essere formulate esclusivamente in lingua italiana. 
Le risposte a tutte le richieste di chiarimenti formulate in tempo utile da parte degli operatori 
economici saranno date entro il giorno 3/9/2024, pubblicate sulla piattaforma telematica Sintel 
all’interno dell’ID della procedura. 
 
 
14. Ulteriori informazioni 
Il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Marco CHIESA – Direttore Generale del Consorzio 
Bonifica Muzza Bassa Lodigiana. 
L’Ufficiale Rogante sarà il Dott. Claudio TARLOCCO – Dirigente Area Amministrativa. 
I dati personali conferiti dai soggetti che abbiano manifestato interesse saranno trattati dal Consorzio 
Bonifica Muzza Bassa Lodigiana nel rispetto del D. Lgs. 196/2003, del D.Lgs. n. 101/2018 e trattati 
anche con mezzi informatici esclusivamente per le finalità connesse al presente avviso. Il titolare dei 
dati è quindi il Consorzio Bonifica Muzza Bassa Lodigiana, con sede in via Nino Dall’Oro n. 4 26900 
Lodi. 
 
 
15. Pubblicazione 
Il presente avviso viene pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio Bonifica Muzza Bassa 
Lodigiana (www.muzza.it), nella sezione “Amministrazione Trasparente” sub sezione “Bandi di 
gara e contratti” e viene trasmesso al Comune di Pieve Fissiraga (LO) per gli adempimenti di 
competenza. 
 
Il presente avviso rimarrà pubblicato, per almeno 15 (quindici) giorni consecutivi, a partire dal giorno 
19/8/2024. 
 
 
Lodi, 19 agosto 2024 
 Il Responsabile Unico del Progetto 
 Dott. Ing. Marco CHIESA 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale (art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82) 
 
 
 
 
Allegati: 

 All. 1 “Manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione e dichiarazione 
unica” 

 


